Monterrey Casanare., 16 de junio de 2023 MFIGADO PROMSEUD DE PARAL

RONTERREY . CASANARE

Senores
JUZGADO 001 PROMISCUO MUNICIPAL DE MONTERREY — CASANARE
E. S. D.
Ciudad

Referencia: Accidn de Tutela

Accionante: Sergio Duvan Dugue Yoscua

Accionado: La Comision Nacional Del Servicio Civil y la Universidad

Libre

SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA, mayor de edad, identificado con la cédula de ciudadania No.1.072.467.200 de
Nocaima Cundinamarca, actuando a nombre propio, en ejercicio del Articulo 86 de la Constitucion Politica, acudo ante su
despacho para instaurar Accién de Tutela contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CVIL - CNSC y
UNIVERSIDAD LIBRE, con el objetive de que me conceda la proteccidn de mis derechos constitucionales fundamentales
a la igualdad, al debido proceso, al rabajo y al acceso a cargos publicos que fueron vulnerados y/o amenazados por las
acciones de las citadas entidades anteriormente, de acuerdo con los siguientes hechos:

HECHOS

1. La Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, dio apertura al Proceso de Seleccidn Entidades Orden Nacional
2022 de 2022, Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC con el que se pretende realizar el Proceso de Seleccion,
en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema
General de Carrera Adminisirativa de la planta de personal del IGAC, Proceso de Seleccion Entidades del Orden
Nacional No. 2246 de 2022,

2. EI10 de marzo de 2022, la Comision Nacicnal del Servicio Civil con el Acuerdo No 57 y “En uso de sus facuffades
constitucionales y legales, principalmente, las establecidas en el arficulo 130 de la Constitucion Politica, en los
articulos 7, 11, literales a), ¢) e i}, 29, 30y 31, numeral 1, de fa Ley 909 de 2004, en los articulos 2.2.6.1, 2.2.6.3 y
2.2.6.4 del Decreto 1083 de 2015, en los numerales 20 def arficulo 3 y 5 del articulo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073
de 2021 y en el articulo 10 de los Acuerdas del “Proceso de Sefeccion Entidades del Orden Nacional 2022"

3. LaOferta Piblica de Empleos de Carrera proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General
de Carrera Adminisirativa de ia planta de personal del IGAC, Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional
No. 2246 de 2022,

4, Para las inscripciones del proceso de seleccion de las Entidades del Orden Nacional- IGAC, se establecieron las
siguientes fechas:

- inscripciones para la Modalidad de Ascenso: del 28 de junio hasta el 11 de juliode 2022
- Inscripciones para la Modalidad de Abierto: del 29 de julic hasta el 25 de agosto de 2022

5.  Enelmes de agosto de 2022, en cumplimiento de los parametros establecidos me inscribi con el |D 532363483 para
desempeiiar el empleo Nivel Profesional Universilario, identificado con el codigo OPEC 184105, denominado
Profesional Universitario, Codige 2044 Grade 5 correspondiente al proceso de seleccion No 2246 de 2022 ofertado
por el IGAC 2022, con el fin de concursar para la provision definitiva del cargo, a través del sistema de apoyo para
la igualdad, el mérito y la oportunidad — SIMO, segun reporte de inscripcion {Anexo 1).

6. Los requisitos establecidos para la postulacion al emplea Profesional Universitario, codigo 2044, OPEC 184105,
grado 5, son (Anexo 2 - Manual de Funciones):

Requisito Cumplimiento Soporte

Formacion  Académica:  Titulo | Titulo profesional como Ingeniero | Copia Diplcma y Acta de Grado como
profesional en disciplina académica | Ambiental de la Universidad Manuela | Ingeniero Ambiental (Anexo 3).

de! niiclec basico del conocimiento en: | Beltran
Administracién, Agronomia, Copias  Certificaciones  Laborales
Economia, Fisica, Geografia, Historia, | Fecha de Grado 13 de diciembre del | expedidas por la  Administracion




Geologia, Otros Programas de
Ciencias  Naturales,  Ingenieria
Administrativa y afines, Ingenieria
Agricola, Forestal y afines, Ingenieria

Agronoémica, Pecuaria y afines,
Ingenieria Ambiental, sanitaria vy
afines, Ingenieria civil y afines,

Ingenieria de sistemas, telematica y
afines, Ingenieria Industrial y afines,
Ingenieria Electrénica,
telecomunicaciones y afines,
Matematicas, Estadistica y afines,
Otras Ingenierias, Tarjeta o Matricula
profesional vigente en los casos
requeridos por Ley.

Experiencia: Doce (12) meses de
experiencia profesional relacionada.

2018.

Experiencia profesional relacionada de
27 meses, llevada a cabo en la
Administracion Municipal de Nocaima
Cundinamarca, dicha experiencia
profesional se relaciona con las
funciones No. 9, 10, 11 y 13 de la
OPEC No. 184105 segin Manual de
Funciones (Anexo 2).

Municipal de Nocaima Cundinamarca
en donde se relacionan fecha de inicio
y de finalizacion del contrato segun
reporte de inscripcion (Anexo 4).

Alternativa

Formacion Académica: Titulo
profesional en disciplina académica
del nucleo basico del conocimiento
en: Administracion, Agronomia,
Economia, Fisica, Geografia, Historia,
Geologia, Otros programas de
Ciencias Naturales, Ingenieria
Administrativa y afines, Ingenieria
Agronoémica, Pecuaria y afines,
Ingenieria Ambiental, sanitaria y
afines, Ingenieria civil y afines,
Ingenieria de sistemas, telematica y
afines, Ingenieria Industrial y afines,
Ingenieria Electronica,
telecomunicaciones y afines,
Matematicas, Estadistica y afines,
Otras Ingenierias.

Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas
con las funciones del empleo o titulo
profesional al exigido, en los nicleos
basicos del empleo.

Tarjeta o Matricula profesional vigente
en los casos requeridos por Ley.

Experiencia: No requiere.

Titulo profesional como Ingeniero
Ambiental de la Universidad Manuela
Beltran

Fecha de Grado 13 de diciembre del
2018.

Titulo de posgrado en la modalidad
de Especializacién en areas
relacionadas con las funciones del
empleo: Posgrado en Especializacion
Tecnologica en Implementacion de
Sistemas de Informacion Geogréfica.

Experiencia No se requiere acreditar
segun alternativa, no obstante, se
acredita experiencia profesional
relacionada de 27 meses, llevada a
cabo en la Administracion Municipal
de Nocaima Cundinamarca, dicha
experiencia profesional se relaciona
con las funciones No. 9, 10, 11y 13
de la OPEC No. 184105 segun
Manual de Funciones (Anexo 2).

Copia Diploma y Acta de Grado como
Ingeniero Ambiental (Anexo 3).

Copia Diploma y Acta de Grado como
Especialista Tecnolégico en
Implementacién de Sistemas de
Informacion Geografica (Anexo 5).

Copias  Certificaciones  Laborales
expedidas por la Administracion
Municipal de Nocaima Cundinamarca
en donde se relacionan fecha de inicio
y de finalizacion del contrato segun
reporte de inscripcion (Anexo 4).

Adicional, se relacionan los demas documentos necesarios para la puntuacion respectiva en caso de llegar a la Etapa de
Valoracién de antecedentes segun reporte de Inscripcion (Anexo 1).

7.En este sentido, y segun la revision de la CNSC vy la Universidad Libre para el cumplimiento de los requisitos
minimos para las dos alternativas segtn la OPEC 184105, se relaciona que “El aspirante Cumple con el Requisito
Minimo de Educacion, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de Experiencia, por lo tanto, NO continua dentro
del proceso de seleccion”. No obstante, se debe puntualizar que el aspirante si cumple con ambas alternativas toda
vez que, la experiencia profesional relacionada se define como: “Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pénsum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a lzs del empleo a proveer (...)". No obstante, mi experiencia laboral profesional

no fue considerada para el cumplimiento del requisito de experiencia de la primera alternativa de la OPEC en
mencion. Asi mismo, con la acreditacion de un titulo de posgrado en modalidad de especializacion para el




10.

1.

12.

13.

cumplimiento del titulo de posgrado solicitado segln requisitos de la segunda alternativa de la QPEC, en donde &
aspirante acredita la Especializacion tecnolégica en Implementacion de Sistemas de Informacion Geografica. Es de
entender que, segun el Ministerio de Educacién Nacional, la educacién de posgrado comprende los siguientes niveles
(https://www.mineducacion.gav.co/portal/Educacion-superior/Informacion-Destacada/196477:Que-es-la-educacion-

superior):

o Especializacion (relativas a programas de Especializacion Técnica Profesional, Especializacion Tecnolégica y
Especializaciones Profesionales).

e Maestrias.
e Doctorados.

8.Una vez se adelanto la etapa de verificacion de requisitos minimos, en la cual quede como no admitido. A pesar,
de cumplir con el lleno de los requisitos exigidos para el empleo en el cual me postule, se informa que “El aspirante
Cumple con el Requisito Minimo de Educacion, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de Experiencia, por lo
tanto, NO continua dentro del proceso de seleccion”.

= RESULTADOS DE LA PRUEBA

Procesa de Selecoibn:
PROCESO DE SELECCION MODALIDAD ABIERTO - INSTITUTS GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZ]
" Verificacidon ge Requisitcs Minimos - Modalidad Ablarta
Ciplea: A R R b SR R ! e =
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| PROPIOS DE LA DEPENDENCIA, EN CUMPLIMIENTO CE REQUERIMIENTOS DEL SERVICIO, PROCEDIMIENTOS ¥ NORMATIVIDAD
| VIGENTE, Y GARANTIZANDO LOS CRITERIOS DE CALIDAD Y OPORTUNIDAD ESTABLECIDOS. 2044
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Observadion:

| El aspirante Cumple con ef Requisito Minima de Educacion, sin embargo, NO cumple ol Requisito Minimo de Experiencia, per o
| tanto, NO continua dentra del proceso de seleccon.
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Para las reclamaciones la Comision Nacional del Servicio Civil manifiesto que podran ser presentadas por los
aspirantes Unicamente a través del SIMO, desde las 00:00 horas del dia 17 de noviembre de 2022 hasta las 23:59
horas del dia 18 de noviembre de 2022, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 3.4
del Anexo del Acuerdo de Convocatoria. Dichas reclamaciones seran resueltas por la Universidad Libre por el mismo
medio.

Por lo anterior el dia 17 de noviembre de 2022 y en concordancia a lo establecido por la Comision Nacional del
Servicio Civil, interpuse una reclamacion (derecho de peticion) (Anexo 7) con ocasion de los resultados publicados, la
cual se registr a través de SIMO - Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad.

Asimismo, se informé por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil, que los resultados definitivos se
publicarian el 28 de noviembre de 2022.

La Comisién Nacional Del Servicio Civil, en concordancia con la Universidad Libre emana respuesta a mi solicitud
de fecha de noviembre de 2022 donde informa que “(..) que el aspirante SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA, NO
CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el Empleo: PROFESIONAL UNIVERSITARIO; OPEC No. 184105,
por lo cual se mantiene la decision inicial confirmando el estado de NO ADMITIDO" (Anexo 8).

Su sefioria, si el cargo en mencion y segln el respectivo manual de funciones relaciona dos altemativas para el cumplimiento de
los requisitos minimos establecidos para éste, y si bien, la informacion proporcionada por parte del concursante da razon al
cumplimiento de las dos altemativas fundamentado en:

o AltemativaNo 1:
Cumplimiento de la formacion académica solicitada seglin soportes documentales anexados en sumomento para la

inscripcion, asi como de la certificacion de 12 meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
cargo. En la reclamacion interpuesta por el concursante (Anexo 7), se resaltd las funciones del cargo en mencién




relacionadas que compartian algun tipo de afinidad ylo similtd respecto a las certificaciones aportadas, es de resattar
que dichas funciones corresponden a la # 9, 10, 11y 13 de la OPEC No. 184105 segin Manual de
Funciones (Anexo 2).

o Alternativa 2:

Con la finalidad de cumplir a fondo con los requisitos minimos de la OPEC No. 184105 segun su
manual de funciones, el concursante aporta y anexa soportes documentales que lo acreditan como
Especialista Tecnologico en Implementacion en Sistemas de Informacion Geografica del Servicio de
Aprendizaje Nacional SENA (Anexo 5), formacion académica que se relaciona con las funciones del
cargo y que se agrupa en la modalidad de postgrado segun lo establecido por el Ministerio de
Educacién Nacional en donde anteriormente se relacionan los niveles que comprende la educacion
superior en modalidad de postgrado.

Es de resaltar, que en la respuesta a la reclamacion hecha por el concursante, la Universidad Libre omite informacién
proporcionada por el concursante para el cumplimiento total de las dos alternativas, asi como del respectivo anélisis
de los requisito minimos de las mismas alternativas por separado, en donde se relaciona por parte de la Universidad
Libre que la especializacion aportada por el concursante debe ser de nivel profesional debido a que el cargo al que
se aspira es de nivel profesional, no obstante, ni en la OPEC No. 184105 cargada al SIMO ni en su Manual de
Funciones se relaciona el nivel de la Especializacion, es decir, que la soportada por parte del concursante debié de
admitirse para dicho cumplimiento.

Respecto a la acreditacion de la experiencia profesional relacionada, se hace mencion, que la CNSC en sus
diferentes procesos de seleccion y por medio de los espacios habilitados para aclaracion de dudas respecto a los
mismos, ha manifestado que con la certificacién de una funcién similar a la(s) relacionada(s) en la OPEC en concurso
se acreditaria su cumplimiento segun el tiempo de la experiencia relacionada solicitada. Lo anterior, se fundamenta
en lo establecido en el Articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015. Es de mencionar, que las entidades locales,
temritoriales y/o nacionales tienen autonomia en la elaboracién (Redaccion) de los contratos por prestacion de
servicios a realizar y/o manuales de funciones de su planta en general segln la necesidad del servicio identificado a
proporcionar para su zona de influencia, en este sentido, las funciones certificadas por el concursante guardan
relacion en los principios fundamentales de la gestion publica en general (atencidn al usuario, realizacion de informes,
atencion de pqrs, entre otras) ajustados a las necesidades del servicio y/u objeto contratado en su momento.

DERECHOS VIOLADOS

Demando la proteccion de mis derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad, al trabajo y acceso a cargos
publicos por concurso de méritos.

El derecho fundamental de subsistencia o minimo vital, que es un derecho humano que posibilita la existencia de
sociedades mas igualitarias y equitativas, condicion para la concrecion de un verdadero Estado Social de Derecho, como
el que pretende tenerse en Colombia, mas aln y cuando en mi caso soy una persona diagnostica con diabetes tipo | y
para el mercado laboral y segun mi profesion, ya no tengo las mismas posibilidades que las personas que puedan
desempefiar mi profesion con funciones operativas y/o de campo toda vez por la complejidad que fengo al transportar y
mantener mi medicacion segun tratamiento asi como de la accesibilidad a servicios de salud prioritarios y especificos que
se me proporciona en la ciudad de Bogota D.C., hacen que mis posibilidad laborales se reduzcan.

SUSTENTO DE LEY

Ley 909 de 2004. Articulo 2, principios de la funcion plblica. Articulo 27, carrera administrativa. Articulo 28, principios que
orientan el ingreso y el ascenso a los empleos publicos de carrera administrativa

MEDIDA CAUTELAR

1. ORDENAR: A la Universidad Libre, al Operador Logistico encargado de las siguientes fases del concurso y/o a la
Comision Nacional del Servicios Civil IGAC a suspender temporalmente las siguientes etapas del concurso, mientras
se dicta fallo de la presente accion de futela dado que si el concurso sigue su curso y me encuentro no admitido
puede generar un perjuicio iremediable no solo a mi persona sino a los demas concursantes ylo participantes del
proceso, dado que se puedan fijar fechas de presentacion de la prueba y puedo quedar por fuera del concurso de
meéritos, entre otros aspectos posteriores a considerar.




PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, la jurisprudencia y la normalividad aplicables, muy respetuosamente solicito
mis derechos fundamentales del debido proceso, a la igualdad, al trabajo y acceso a cargos pblicos por concurso de
méritos previstos en la Constitucion Politica de Colombia en su preambulo y en los articulos 13, 25, 29, 40,83, 86, 228 v
230, en razén a que se han VULNERADO por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC en conjunto con la
Universidad Libre o el Operador Logistico habilitado, en tal virtud, solicito,

1

Fall ol LB

o

Que la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, cambie mi estado de NO ADMITIDO por ADMITIDO, toda vez
que cumplo con los requisitos minimos exigidos para las dos alternativas de cumplimiento segin OPEC No. 184105, y
asi poder concursar por el cargo en cuestion.

Sefior Juez, tutele mi derecho a la igualdad, al frabajo y demas concordantes y falle ultra y extra petita en la presente
accion de tutela.

Serior Juez, ruego a su seforia que estudie mi material probatorio donde podra verificar que cumplo con los requisitos
del concurso de méritos del IGAC.

Si bien es cierto Sefior Juez que desde la contestacion a la reclamacion por parte de la Universidad Libre y & la
radicacion de la presente Accién de Tutela han pasado méas de 6 meses, la presente accion de tutela se fundamenta
a que el concurso en si no habia avanzado toda vez que la CNSC ha efectuado procesos de contratacion para el nuevo
operador logistico y el concursante no tenia pleno conocimiento de a qué operador relacionar en la presente accion de
tutela. Sin embargo, la CNSC sera la encargada en Ultima instancia de dar una respuesta a fondo a la presente solicitud.

PRUEBAS

Anexo 1. Reporte de Inscripcion OPEC No. 184105.

Anexo 2. Manual de Funciones OPEC No. 184105 Profesional Universitario 2044-5.

Anexo 3. Copia Diploma y Acta de Gradoe Ingenieria Ambiental Universidad Manuela Beltran.

Anexo 4. Certificaciones Laborales Experiencia Profesional Relacionada - Alcaldia Municipal de Nocaima
Cundinamarca.

Anexo 5. Copia Diploma y Acta de Grado como Especialista Tecnologico en Implementacion de Sistemas de
Informacion Geografica.

Anexo 6. Consulta detallada de la Evaluacion de Requisitos Minimos por la Universidad Libre — Aplicativo WEB Simo.
Anexo 7. Copia de Reclamacion realizada por el Concursante ante resultados de Cumplimiento de Requisitos Minimos
(CRM).

Anexo 8. Respuesta a Reclamacion de resultados de Cumplimiento de Requisitos Minimos (CRM).

DECLARACION JURAMENTADA

Atendiendo lo dispuesto por el Decreto 2591 de 1991, en su articulo 37, bajo la gravedad del juramento declaro que, por estos
mismos hechos, derechos y en confra de las mismas entidades accionadas, no se ha promovido ofra Accion de Tutela. Del

igual

Para

modo, que la informacion relacionada en la presente Accién de Tutela es veras y veridica.
NOTIFICACIONES
los efectos de rigor, manifiesto que las notificaciones, en este asunto, pueden cumplirse de la siguiente manera:

El accionante SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA, teléfono celular; 312 312 7210, correc electrdnico:
duvandugue.y@hotmail.com / sergioduque.y@gmail.com.

A la accionada COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC, en la Carrera 16 No. 96-64 Piso 7 en Ia ciudad
de Bogota D.C., Teléfono fijo: 3259700 Fax: 3259713. Correo electrénico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

A la accionada UNIVERSIDAD LIBRE, correo electrénico: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co v
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co.
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DUVAN DUQUE YOSCUA
1.072.467.200 de Nocaima, Cundinamarca
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria ENTIDADES ORDEN NACIONAL 2022 de 2022
INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

Fecha de insctipcion: jue, 25 ago 2022 18:39:39

Fecha de actualizacion: ; jue, 25 ago 2022 18:39:39

SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA .

Documento

N° de inscripcion
Teléfonos

Correo electronico
Discapacidades

Entidad

Cadigo
Denominacién

Nivel jerarquico

s

Cédula de Ciudadania N° 1072467200
532363483 |
057-800-0357, 312 312 7210
duvanduque.y@hotmail.com

Datos del empleo
INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

2044 N° de empleo 184105
346 PROFESIONAL UNIVERSITARIO
Profesional Grado 5

-

@ DOCUMENTOS ) ‘
Formacion

EDUCACION INFORMAL Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

EDUCACION INFORMAL Corporacién Unificada Nacional de Educacion
Superior CUN- Colnodo

FORMACION ACADEMICA Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas y
Universidad Manuela Beltran

EDUCACION INFORMAL Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

EDUCACION INFORMAL ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA - ESAP

EDUCACION INFORMAL IGAC

EDUCACION INFORMAL AST Consultores SAS

PROFESIONAL

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN-UMB-

EDUCACION INFORMAL Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

PROFESIONAL

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN-UMB-

FORMACION ACADEMICA Corporacion Auténoma Regional de
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FORMACION ACADEMICA
EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL
ESPECIALIZACION TECNOLOGICA
FORMACION ACADEMICA

EDUCACION INFORMAL
BACHILLER

EDUCACION INFORMAL
ESPECIALIZACION TECNOLOGICA
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

FORMACION ACADEMICA

EDUCACION INFORMAL
FORMACION ACADEMICA

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
PROFESIONAL

EDUCACION INFORMAL

Empresa

Controles Inteligentes SAS
Restaurante Patty

Universidad Manuela Beltran

Alcaldia de Nocaima

Alcaldia Municipal de Nocaima
Alcaldia Municipal de Nocaima
Alcaldia Municipal de Nocaima
Alcaldia Municipal de Nocaima
Alcaldia Municipal de Nocaima
Registraduria Nacional del Estado Civil

Registraduria Nacional del Estado Civil

Formacion

Cundinamarca CAR
Caja de Compensacion Familiar CAFAM

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA - ESAP

Sociedad Geografica de Colombia
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA-
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

Comision Nacional del Servicio Civil
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE NOCAIMA
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

null

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA - ESAP

Universidad del Bosque / Corporacion Auténoma
Regional de Cundinamarca CAR / SENNOVA

Colmena Seguros
Corporacion Auténoma Regional de Cundinamarca

CAR

Cruz Roja Colombiana
Colmena Seguros
Colmena Seguros
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN-UMB-
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

Experiencia laboral

Cargo

Analista de Procesos
Mesero, Servicios generales

Joven Investigador/Aprendiz
Sena

Practica Apoyo Desarrollo
Rural

Coordinador de Gestién del
Riesgo de Desastres
Coordinador de Gestién del
Riesgo de Desastres
Coordinador de Gestién del
Riesgo de Desastres
Coordinador de Gestién del
Riesgo de Desastres
Coordinador Gestion del
Riesgo de Desastres
Supernumerario Auxiliar
Administrativo
Supernumerario Auxiliar

¢
CNSC W@

IGUALBAD MEATD ¥ RRNINGAD

Fecha
09-ago-18
11-ene-16

16-ago-17
01-jul-15

07-ene-20
15-ago-20
04-ene-21
03-ene-22
07-jul-21

23-may-22

14-jun-22

Fecha terminacién
10-may-19
25-jun-17

15-mar-18
31-jul-15
06-ago-20
23-dic-20
30-jun-21
10-may-22
31-dic-21
03-jun-22

22-jun-22

Pagina 2 de 3



Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion

Administrativo

Produccion intelectual

Articulo Cadena-Gaona, J., Duque Yoscua, S., Tovar Cortes, R., & Ballesteros Larrotta, T. (2019).
Valoracién econémica de los servicios ecosistémicos mas importantes que ofrece el humedal
Tibanica (Bogota, Colombia). Ambiente Y Desarrollo, 23(44).

Otros documentos

Documento de Identificacion
Tarjeta Profesional

Libreta Militar

Certificado Electoral
Licencia de Conduccién
Resultado Pruebas ICFES

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Bogota D.C. - Bogota D.C.

« Pagina 3 de 3
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PRO ONA RSITARIO 2044

SLIDE ACICIN DEL EMPLEQ j il R !!5 it
Nivel Profesional
Denominacién del Empleo Profesional Universitario
Cédigo 2044 Grado | 5
Cargos planta global b
Dependencia Subdireccién de Cartografia y Geodesia
Cargo del Jefe Inmedlato Subdirector de Cartografia y Geodesia

Geshonor mformccnon corfogroflco y geodeésica como opoyo a la generacion de produc’ros y serwc1os
propios de la dependencia, en cumplimiento de requerimientos del servicio, procedimientos y

normotwldcd wente oronhzondo los criterios de calidad oortun:dcd establecidos

1'; Bnndor asesoria y opoyo tecmco en la generacién y/o adquisicion de producTos y servicios
cartograficos y geodésicos, velando por el cumplimiento de las especificaciones establecidas.

2. Realizar el control de calidad de los productos que se desarrollan y/o gestionen en su dependencia,
teniendo en cuenta criterios técnicos y procedimientos establecidos.

3. Organizar y catalogar los insumos y productos carfogrdficos y/o geodésicos adguiridos por el IGAC o
por terceros, teniendo en cuenta los requerimientos técnicos y lineamientos instifucionales, asi como
su respectiva documentacion.

4. Colaborar con la catalogacién e incorporacién en las bases de datos oficiales los productos
cartogrdficos y geodésicos producidos y/o adquiridos por terceros y por el Instituto, una vez verificado
el cumplimiento de las especificaciones técnicas establecidas.

S. Redlizar el registro y verificacion del cumplimiento de las especificaciones técnicas de los productos
cartograficos y/o geodésicos gestionados, adquiridos o generados por el IGAC.

6. Realizar levantamientos y captura de informacién de campo para los proyectos cartogréaficos,
geodeésicos y/o especiales que se realicen segun requerimientos de los clientes internos y externos y
lineamientos técnicos establecidos.

7. Gestionar la generaciéon y/ obtencién de productos y servicios cartograficos y/o geodésicos, de
conformidad con los procedimientos establecidos.

8. Gestionar los convenios, contfratos y proyectos acordados en la dependencia, conforme a los
procedimientos y las normas vigentes

9. Atender a los usuarios internos y externos de la dependencia orientando y gestionando soluciones
efectivas acordes con los procedimientos establecidos por el Instituto.

10. Ejecutar y redlizar seguimiento los planes, proyectos, programas, procedimientos, framites y
actividades asociadas a la dependencia cuando le sea requerido por el jefe inmediato, cumpliendo
los maximos criterios de calidad, oportunidad y efectividad.

11. Preparar y presentar los informes que sean requeridos interna o externamente, observando criterios
de oportunidad, veracidad y confiabilidad de la informacién, empleando los sistemas de informacién,
gestion o bases de datos, garantizando la seguridad de la informacién.

12. Redlizar seguimiento a la implementacién de los planes, programas y proyectos del drea y/o

Carrera 30 N.° 48-51

Conmutador.- 369 4100 - 369 4000

Servicio al Ciudadano.- 369 4000 Ext, 91331
Bogota

www.igac.gov.co
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dependencia, en las Direcciones Territoriales, de acuerdo con las necesidades del servicio
k3. Los demos funuones que se Ie seon omgnodos y que per’renezcon o lo noturalezo de Ic1 dependenc:o.

1. Sistema Infegrado de 'Geshon
2. Geodesia
3. Topografia

4, Levantamientos diferenciales con sistemas GNSS

5. Configuracion de equipos geodésicos
6. Normatividad institucional

TS R
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e
\J
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"‘ﬁ 1 :H i

Aprendizaje continuo

Orientacion a resultados

Orientacion al usuario y al ciudadano
Compromiso con la organizacion
Trabajo en equipo

Adaptacion al cambio

« Aporte técnico-profesional

« Comunicacion efectiva

« Gestién de procedimientos

« Instrumentacién de decisiones

ODIGO D RIDAD
it 1~ ; T -r T | A
f;;“ 44 ' DEL SERVICIO PUE f‘f}i_@ 3G Fuj,”]; NO/| i}}h /ALORES INTH i\’ﬁ. s “ ﬁkﬂdt?"?rﬁﬁ,;;
. Respeio
* Honestidad ’ y
. OB * Trabgjo Colaborativo
S » Orientacién al Servicio
« Diligencia
» Justicia
REQ OS DE FO ON ACAD A PER A
‘ e oilu A D EMICA. i S ki E| .
i,F L b PSRIALIUIN ALAREIVIILA | o ] EEG AL e e

Titulo profesional en disciplina académica del
nucleo bésico del conocimiento en:

Administracion
Agronomia.
Economia

Fisica

Geografia, Historia

Geologia, Otros Programas de Ciencias
Naturales

Ingenieria Administrativa y afines
Ingenieria Agricola, Forestal y afines
Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines
Ingenieria ambiental, sanitaria y afines
Ingenieria civil y afines

Ingenieria de sistemas, telematica y afines
Ingenieria Industrial y afines

Ingenieria Electronica, telecomunicaciones y
afines.

Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Carrera 30 N.° 48-51

Conmutador.- 369 4100 - 369 4000

Servicio al Ciudadano.- 369 4000 Ext. 91331
Bogota

www.igac.gov.co
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Matemdticas, Estadistica y afines
Ofras ingenierias

Tarjeta o Matricula profesional vigente en los
casos requeridos por Ley.

| FORMACION ACADEMICA .
Titulo profesional en disciplina académica del
nicleo bdsico del conocimiento en:
Administracion

Agronomia.

Economia

Fisica

Geografia, Historia

Geologia, Otros Programas de Ciencias
Naturales

Ingenieria Administrativa y afines
Ingenieria Agricela, Forestal y afines
Ingenieria Agronémica, Pecuaria y afines
Ingenieria ambiental, sanitaria y afines
Ingenieria civil y afines

Ingenieria de sistemas, telematica y afines
Ingenieria Industrial y afines

Ingenieria Electrénica, telecomunicaciones y
afines.

Matemdticas, Estadistica y afines
Otras ingenierias

Titulo de posgrado en la modalidad de
especializaciéon en areas relacionadas con las
funciones del empleo & Titulo profesional
adicional al exigido, en los nUcleos basicos del
empleo.

Tarjeta o Matricula profesional vigente en los
casos requeridos por Ley.

LTERNATIVA

No requiere.

_EXPERIENCIA

Carrera 30 N.° 48-51

Conmutador.- 369 4100 - 369 4000

Servicio al Ciudadano.- 369 4000 Ext. 91331
Bogota

www.igac.gov.co

|z



UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN
UMB

PERSONER[A JURIDICA RESOLUCION No. 4974 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2004
DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

EL SENOR RECTOR DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN [ ARTICULO
24 DE LA LEY 30 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1992 Y CONFORME A SUS FACULTADES
ESTATUTARIAS, CONFIERE A:
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POR HABER CUMPLIDO CON TODOS LOS REQUISITOS ACADEMICOS Y LEGALES.

EN TESTIMONIO DE ELLO EXPIUE, FIKMA Y SELLA EL PRESENT] DIFLOMA
EN LACIUDAD DE BOGOTA, D.C

ALOS 13 DIAS DEL MES Diciembre DE JUin
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14.

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN

PERSONER(A JURIDICA RESOLUCION No. 4974 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2004 ‘
DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

ACTA DE GRADO No.346 LIBRO No. 29 FOLIO No. 10

EL SENOR RECTOR DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO
24 DE LA LEY 30 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1992 Y
CONFORME A SUS FACULTADES ESTATUTARIAS, CONSIDERANDO QUE:

%/yzb heviin %yzm (@7()056‘2((5

CCNo. 7022467200 e Focriimn

CUMPLIO SATISFACTORIAMENTE TODOS LOS REQUISITOS EXIGIDOS
POR LOS ACUERDOS Y REGLAMENTOS DE LA ENTIDAD,
RESUELVE OTORGARLE EL TITULO DE:

%jeizzbm @%w?m;a[

EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, UMB
Y PREVIO EL JURAMENTO DE RIGOR, EL SENOR RECTOR PROCEDIO
A LA ENTREGA DEL DIPLOMA QUE LE ACREDITA PARA EL EJERCICIO DE SU PROFESION
DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACION VIGENTE

EN TESTIMONIO DE LO ANTERIOR SE FIRMA Y SELLA LA PRESENTE ACTA DE GRADO
EN LA CIUDAD DE BOGOTA, D.C.
ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL Y TOMADOALOS 13 DIAS DELLMES Diciembre  pg 2018

—7,/ .~

QRECTOR
~ st LA F R l‘)‘f”/
RECTOR REGISTRO Y COMTROL
ACADEMICC
;w—

<

SELCRETARIO GENERAL

No. 12092




ALCALDIA
. MUNICIPAL
/- DENOCAIMA

NIT 899.999.718-9

Certificacion: Sergio Duvan Duque Yoscua

EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITO AL AREA DE CONTRATACION

DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

CERTIFICA:

Que: SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA quien se identifica con la Cédula de Ciudadania No.
1.072.467.200 expedida en Nocaima, suscribié el siguiente Contrato con el Municipio de
Nocaima Cundinamarca:

Contrato No.: 019 - 2020

OBJETO: PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO A LA GESTION PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE GESTION DE RIESGO DE DESASTRES EN EL MUNICIPIO DE
NOCAIMA CUNDINAMARCA.

MODALIDAD DE SELECCION: CONTRATACION DIRECTA.

TIPO DE CONTRATO: PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES.
Fecha de suscripcion del Contrato: 7 de enero de 2020

Fecha de Inicio del Contrato: 7 de enero de 2020

Plazo de ejecucion: 6 Meses.

Fecha de finalizacion del contrato: 6 de agosto de 2020

Valor ejecutado del Contrato: $ 14.000.000.00.

Estado del Contrato: Terminado

Porcentaje de ejecucion del contrato: 100%.

Que se pactaron las siguientes obligaciones especificas:

1)

Coordinar la realizacion mensual de los comités municipales de gestion de riesgo de
desastres (CMGRD),

Coordinar la realizacion de los comités extraordinarios CMGRD.

Elaboracion de las actas de comité municipal de gestién de riesgo.

Seguimiento a los compromisos adquiridos por las diferentes instancias que participan
dentro del CMGRD.

Proyectar respuesta técnica a derechos de peticién en los asuntos relacionados en gestion
del riesgo.

Gestionar ayudas de damnificados ante instancias departamentales y nacionales.

Elaborar los informes de inspeccién ocular y conceptos técnicos sobre gestion del riesgo en
el Municipio.

Apoyo a las diferentes actividades que requiera la Secretaria de Planeacion en torno al
Objeto del contrato.

@Z/

Nocaima.gov.co Direccién: Carrera 6 No. 6 - 41, codigo pos 53620
alcaldia@nocaima.gov.co Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencian:
fb.com/AlcaldiadeNocaima e Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm

Instagram.com/AlcaldiadeNocaima Sabado : 8:00 Am a 12:00 Pm




ALCALDIA
A% MUNICIPAL
8/ /= DENOCAIMA

NIT 899.999.718-9

Certificacion: Sergio Duvan Dugue Yoscua
9) Actualizar la informacion del sistema municipal de gestion del riesgo.

10) Elaborar el inventario municipal de viviendas en condiciones de riesgo,
mancomunadamente con los integrantes del CMGRD (Consejo Municipal para la gestion del
riesgo de desastres.

11) Apoyar en la elaboracién de estrategias y capacitaciones para establecer capacidad de

respuesta de los organismos que integran el Sistema municipal de Gestion del Riesgo de
desastres,

12) Otras de la misma naturaleza contractual que le sean asignadas per el supervisar,

Que en la carpeta del'contrato, reposan documentos de ejecucion como informes de
Supervision donde se certifica el cumplimiento del mismo.

Contacto para corroborar datos: 3007285906; 3007277506, en horario de oficina.

La presente se expide en el Municipio de Nocaima, Cundinamarca, a los diez (10) dias del mes
de junio de dos mil veintidés (2022).

MIGUEL AN O PUENTES GRIJALBA
~ Profegional Universitario
Area de [Conlyatacion Nocaima.

" Actividad Responsable Fima it

Elabord Miguel Antonio Puentes Grijalba - Profesional Universitario Area de W
Contratacion

Reviso Paula Andrea Velasquez Jiménez- Secretaria de Gobierno

Nocaimagov.co Direccian; Carrera 6 No. 6 - 41, codigo postal 253620

alcaldia@nocaima.gov.co Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencién:

fb.com/AlcaldiadeNocaima @ Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm

VASQUEZ ARIAS instagrar.com/AlcaldiadeNacaima Sabado: 8:00 Am a 12:00 Pm
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ALCALDIA
MUNICIPAL
DENOCAIMA

NIT 899.999.718-9

Certificacion: Sergio Duvan Duque Yoscua

EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITO AL AREA DE CONTRATACION
DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

CERTIFICA:

Que: SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA quien se identifica con la Cédula de Ciudadania No.
1.072.467.200 expedida en Nocaima, suscribié el siguiente Contrato con el Municipio de
Nocaima Cundinamarca:

Contrato No.: 121 - 2020

OBJETO: PRESTACION DE SERVICIOS DE PROFESIONALES EN LAS ACTIVIDADES
RELACIONADAS CON LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES DE LA SECREATARIA DE
PLANEACION Y DESARROLLO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

MODALIDAD DE SELECCION: CONTRATACION DIRECTA.

TIPO DE CONTRATO: PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES.
Fecha de suscripcion del Contrato: 15 de agosto de 2020

Fecha de Inicio del Contrato: 15 de agosto de 2020

Plazo de ejecucion: 4 Meses y 8 Dias.

Fecha de finalizacion del contrato: 23 de diciembre de 2020

Valor ejecutado Contrato: $ 8.533.333.00.

Estado del Contrato: Terminado

Porcentaje de ejecucion del contrato: 100%.

Que se pactaron las siguientes obligaciones especificas:

1) Coordinar la realizacion de las sesiones ordinarias (mensuales) y/o extraordinarias del
Consejo Municipal de Gestion del Riesgo de Desastres (CMGRD).

2) Elaborar las actas ordinarias y extraordinarias del CMGRD.

3) Realizar seguimiento a los compromisos adquiridos por las diferentes instancias,
instituciones y/o dependencias que participan y/o hagan parte del CMGRD. ‘

4) Proyectar respuestas técnicas a PQRS y/o derechos de peticion en los asuntos relacionados
a gestion del riesgo de desastres.

5) Gestionar ayudas para afectados y/o damnificados ante instancias locales,
departamentales y/o nacionales. 6) Elaborar los informes de inspeccion ocular y conceptos
técnicos sobre gestion del riesgo en el municipio de Nocaima.

6) Apoyar la actualizacion de la informacion relacionada al Sistema Municipal de Gestion del
Riesgo.

7) Apoyar en la elaboracion del inventario municipal de viviendas en condiciones de riesgo,

Nocaima.gov.co Direccian: Carrera 6 No. 6 - 41, codigo postal 253620

alcaldia@nocaima.goveco e Mocalma, Cundinamarca - Horarlo de Atencidn:
. fh.com/AlcaldiadeMocaima @ Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm
VASQUEZ ARIAS instagram.com/AlcaldiadeNecaima Sabado:8:00 Am a 12:00 Pm

ALGALDE 2020 2023
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Certificacion: Sergio Duvan Duque Yoscua
mancomunadamente con las instancias, dependencias y/o instituciones que hagan parte
del CMGRD.

8) Apoyar en el disefio, elaboracién y ejecucion de estrategias y/o capacitaciones que
mejoren la capacidad de respuesta de los organismos que integren el Sistema Municipal de
Gestion del Riesgo de Desastres.

9) Apoyar a las diferentes actividades que requiera la Secretaria de Planeacién y Desarrollo
Municipal en torno al objeto del contrato.

10) Apoyar otras actividades de la misma naturaleza contractual que le sean asignadas por el
supervisor.

Que en la carpeta del contrato, reposan documentos de ejecucion como informes de
Supervision donde se certifica el cumplimiento del mismo.

Contacto para corroborar datos: 3007285906; 3007277506, en horario de oficina.

La presente se expide en el Municipio de Nocaima, Cundinamarca, a los diez (10) dias del mes
de junio de dos mil veintidés (2022).

A
MIGUEL NT&i PUENTES GRIJALBA
) PrafesionaN\Universitario
Area de Contratacion Nocaima.

Actividad Responsable Firma  +

Elaboro Miguel Antonio Puentes Grijalba - Profesional Universitario Area w
de Contratacion

Reviso Paula Andrea Velasquez Jiménez- Secretaria de Gobierno

Nacaima.gov.ca Direccion: Carrera 6 No. 6 - 471, codigo postal 253620

alcaldia@nocaima.gov.co L Mocaima, Cundinamarca - Horario de Atencidn:
fb.com/AlcaldiadeNocaima @ Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm
JEZ ARIAS instagram.com/AlcaldiadeNocaima Sabado : 8:00 Am a 12:00 Pm
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Certificacion: Sergio Duvan Duque Yoscua
EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITO AL AREA DE CONTRATACION
DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.
CERTIFICA:

Que: SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA quien se identifica con la Cédula de Ciudadania No.
1.072.467.200 expedida en Nocaima, suscribid el siguiente Contrato con el Municipio de
Nocaima Cundinamarca:

Contrato No.: 007 - 2021

OBJETO: PRESTACION DE SERVICIOS DE PROFESIONALES EN LAS ACTIVIDADES
RELACIONADAS CON LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES DE LA SECRETARIA DE
PLANEACION Y DESARROLLO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

MODALIDAD DE SELECCION: CONTRATACION DIRECTA.

TIPO DE CONTRATO: PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES.
Fecha de suscripcion del Contrato: 4 de enero de 2021

Fecha de Inicio del Contrato: 4 de enero de 2021

Plazo de ejecucién: 5 Meses y 27 Dias.

Fecha de finalizacion del contrato: 30 de junio de 2021

Valor ejecutado Contrato: $ 14.750.000.00.

Estado del Contrato: Terminado

Porcentaje de ejecucion del contrato: 100%.

Que se pactaron las siguientes obligaciones especificas:

1. Coordinar la realizacién de las sesiones ordinarias (mensuales) y/o extraordinarias del
Consejo Municipal de Gestion del Riesgo de Desastres (CMGRD).

2. Elaborar las actas ordinarias y extraordinarias del CMGRD. :

3. Realizar seguimiento a los compromisos adquiridos por las diferentes instancias,
instituciones y/o dependencias que participan y/o hagan parte del CMGRD.

4. Proyectar respuestas técnicas a PQRS y/0 derechos de peticin en los asuntos relacionados
a gestion del riesgo de desastres. '

5. Geslionar ayudas para afectados y/o damnificados ante instancias locales,
departamentales y/o nacionales.

6. Elaborar los informes de inspeccion ocular y conceptos técnicos sobre gestion del riesgo en

Nocaima.gov.co Direccién: Carrera 6 No. 6 - 41, codigo postal\g;o
alcaldia@nocalima.gov.co Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencian:
fh.com/AlcaldiadeNocaima @ Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm

; / VASQLUIEZ ARIAS Instagrant.com/AlcaldiadeNocaima Sabado: 8:00 Am a 12:00 Pm
o, C"‘" 2 ALCALDE 2020 -2023
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Certificacion: Sergio Duvan Duque Yoscua

el municipio de Nocaima.
i 7. Apoyar la actualizacién de la informacion relacionada al Sistema Municipal de Gestion del

Riesgo.

8. Apoyar en la elaboracion del inventario municipal de viviendas en condiciones de riesgo,
mancomunadamente con las instancias, dependencias y/0 instituciones que hagan parte
del CMGRD. 9. Apoyar en el disefio, elaboracion y ejecucion de estrategias y/o
capacitaciones que mejoren la capacidad de respuesta de los organismos que integren el
Sistema Municipal de Gestion del Riesgo de Desastres.

9. Apoyar a las diferentes actividades que requiera la Secretaria de Planeacion y Desarrollo
Municipal en torno al objeto del contrato. ,

10. Propender por el cuidado y mantenimiento de los bienes muebles asignados para el
desarrollo de sus funciones.

11. Las demas que le sean asignadas por el supervisor del contrato y/o quien haga sus veces,
que le sean afines a las anteriormente mencionadas y al objeto del contrato.

Que en la carpeta del contrato, reposan documentos de ejecucion como informes de
Supervision donde se certifica el cumplimiento del mismo.

Contacto para corroborar datos: 3007285906 3007277506, en horario de oficina.

La presente se expide en el Municipio de Nocaima, Cundinamarca, a los diez (10) dias del mes
de junio de dos mil veintidds (2022).

Area de Chntrathcion Nocaima.

Actividad

Responsable Firma

Elaboro

Miguel Antonio Puentes Grijalba - Profesional Universitario Area de f
Contratacion

Reviso

Paula Andrea Velasquez Jiménez- Secretaria de Gobierno

JE 2020 2023

Nocaima.gov.co Direccidn;: Carrera 6 No. 6 - 41, codigo postal 253620
alcaldia@nocaima.gov.co Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencién:
fb.com/AlcaldiadeMocaima @ Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm

IAS: Instagram.com/AlcaldiadeNocaima

Sabado : 8:00 Am a 12:00 Pm
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EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITO AL AREA DE CONTRATACION
DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

CERTIFICA:

Que: SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA quien se identifica con la Cédula de Ciudadania No.
1.072.467.200 expedida en Nocaima, suscribio el siguiente Contrato con el Municipio de
Nocaima Cundinamarca:

Contrato No.: 116 - 2021

OBJETO: PRESTACION DE SERVICIOS DE PROFESIONALES EN LAS ACTFV[[:)ADES
RELACIONADAS CON LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES DE LA SECRETARIA DE
PLANEACION Y DESARROLLO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

MODALIDAD DE SELECCION: CONTRATACION DIRECTA.

TIPO DE CONTRATO: PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES.
Fecha de suscripcion del Contrato: 7 de julio de 2021

Fecha de Inicio del Contrato: 7 de julio de 2021

Plazo de ejecucion: 5 Meses y 25 Dias.

Fecha de finalizacion del contrato: 31 de diciembre de 2021

Valor ejecutado Contrato: $ 15.000.000.00.

Estado del Contrato: Ejecutado

Porcentaje de ejecucion del contrato: 100%.

Que se pactaron las siguientes obligaciones especificas:

1. Coordinar la realizacion de las sesiones ordinarias (mensuales) y/o extraordinarias del
Consejo Municipal de Gestion del Riesgo de Desastres (CMGRD).

2. Elaborar las actas ordinarias y extraordinarias del CMGRD.

3. Realizar seguimiento a los compromisos adquiridos por las diferentes instancias,
instituciones y/o dependencias que participan y/o hagan parte del CMGRD.

4. Proyectar respuestas técnicas a PQRS y/o derechos de peticion en los asuntos relacionados
a gestion del riesgo de desastres.

5. Gestionar ayudas para afectados y/o damnificados ante instancias locales,
departamentales y/o nacionales.

6. Elaborar los informes de inspeccion ocular y conceptos técnicos sobre gestion del riesgo en
el municipio de Nocaima. .

7. Apoyar la actualizacién de la informacion relacionada al Sistema Municipal de Gestién del

Riesgo.
Nocaima.gov.co Direccion: Carrera 6 No. 6 - 41, cg;'o postal 253620
alcaldia@nocaima.gov.co Nocalma, Cundinamarca - Horario de Atencién:
fb.com/AlcaldiadeNocaima & Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm
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Apoyar en la elaboracion del inventario municipal de viviendas en condiciones de riesgo,
mancomunadamente con las instancias, dependencias y/o instituciones que hagan parte
del CMGRD.
Apoyar en el diseno, elaboracion y ejecucion de estrategias y/o capacitaciones que
mejoren la capacidad de respuesta de los organismos que integren el Sistema Municipal de
Gestion del Riesgo de Desastres.
Apoyar a las diferentes actividades que requiera la Secretaria de Planeacién y Desarrollo
Municipal en torno al objeto del contrato.
Propender por el cuidado y mantenimiento de los bienes muebles asignados para el
desarrollo de sus funciones.
Las demas que le sean asignadas por el supervisor del contrato y/o quien haga sus veces,
que le sean afines a las anteriormente mencionadas y al objeto del contrato.

Que en la carpeta del contrato, reposan documentos de ejecucion como informes de
Supervision donde se certifica el cumplimiento del mismo.

Contacto para corroborar datos: 3007285906; 3007277506, en horario de oficina.

La presente se expide en el Municipio de Nocaima, Cundinamarca, a los diez (10) dias del mes
de junio de dos mil veintidos (2022).

Actividad Responsable Firma

Elaboro Miguel Antonio Puentes Grijalba - Profesional Universitario Area de i
Contratacion \Gj\‘

Reviso Paula Andrea Velasquez Jiménez- Secretaria de Gobierno h

b (o

Nocaima.gov.co Direccion: Carrera 6 No. 6 - 41, codigo postal 253620
alcaldia@nocaima.gov.co @ ] Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencién:
fb.com/AlcaldiadeNacaima Lunes a Viernes : 8:00 Am 2 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm
VASQUEZ ARIAS instagram.com/AlcaldiadeNocaima Sabado: 8:00 Am a 12:00 Pm
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EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO ADSCRITO AL AREA DE CONTRATACION
DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA.

CERTIFICA:

Que: SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA quien se identifica con la Cédula de Ciudadania No.

1.072.467.200 expedida en Nocaima, suscribid el siguiente Contrato con el Municipio de
Nocaima Cundinamarca:

5

Contrato No.: 016 - 2022

OBJETO: PRESTACION DE SERVICIOS DE PROFESIONALES EN LAS ACTIVIDADES
RELACIONADAS CON LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES DE LA SECRETARIA DE
PLANEACION Y DESARROLLO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE NOCAIMA CUNDINAMARCA. )

MODALIDAD DE SELECCION: CONTRATACION DIRECTA.
TIPO DE CONTRATQ: PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES.
Fecha de suscripcion del Contrato: 03 de enero de 2022
Fecha de Inicio del Contrato: 03 de enero de 2022
Plazo de ejecucion inicial: 11 meses.

CESION de Contrato: 10 de Mayo de 2022
Total tiempo de ejecucion: 4 meses y 10 dias.
VALOR TOTAL DEL CONTRATO: $ 28.600.000,00

VALOR EJECUTADO POR EL CEDENTE: $11.266.667,00

VALOR CEDIDO: $17.333.333,00
Porcentaje de ejecucion del contrato: 39.39%.

Observacion: En fecha mayo 10 de 2022, el contrato fue cedido a favor de Mariajose Rubio
Hernandez.

Que se pactaron las siguientes obligaciones especificas:

1. Coordinar la realizacién de las sesiones ordinarias (mensuales) y/o extraordinarias del
Consejo Municipal de Gestion del Riesgo de Desastres (CMGRD).

2. Elaborar las actas ordinarias y extraordinarias del CMGRD.

3. Realizar seguimiento a los compromisos adquiridos por las diferentes instancias,

Nacaima.gov.co Direccién: Carrera 6 No, 6 - 41, codis&%al 253620

alcaldia@nocaima.gov.co Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencidn:
fh.com/AlcaldiadeNocaima @ Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm
instagram.com/AlcaldiadeNocaima Sabado: 8:00 Am a 12:00 Pm
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instituciones y/o dependencias que participan y/o hagan parte del CMGRD.

4. Proyectar respuestas técnicas a PQRS y/o derechos de peticién en los asuntos relacionados

a gestion del riesgo de desastres.

Gestionar ayudas para afectados y/o damnificados ante instancias locales,

departamentales y/o nacionales.

6. Elaborar los informes de inspeccion ocular y conceptos técnicos sobre gestion del riesgo en
el municipio de Nocaima.

7. Apoyar la actualizacion de la informacién relacionada al Sistema Municipal de Gestion del
Riesgo.

8. Apoyar en la elaboracion del inventario municipal de viviendas en condiciones de riesgo,
mancomunadamente con las instancias, dependencias y/o instituciones que hagan parte
del CMGRD. ,

9. Apoyar en el disefio, elaboracion y ejecuciéon de estrategias y/o capacitaciones que
mejoren la capacidad de respuesta de los organismos que integren el Sistema Municipal de
Gestion del Riesgo de Desastres.

10. Apoyar a las diferentes actividades que requiera la Secretaria de Planeacion y Desarrollo
Municipal en torno al objeto del contrato.

11. Propender por el cuidado y mantenimiento de los bienes muebles asignados para el |
desarrollo de sus actividades.

12. Las demas que le sean asignadas por el supervisor del contrato y/0 quien haga sus veces,
que le sean afines a las anteriormente mencionadas y al objeto del contrato

(&3]

Que en la carpeta del contrato, reposan documentos de ejecucién como informes de
Supervision donde se certifica el cumplimiento del mismo.

Contacto para corroborar datos: 3007285906; 3007277506, en horario de oficina.

La presente se expide en el Municipio de Nocaima, Cundinamarca, a los diez (10) dias del mes
de junio de dos mil veintidés (2022 ’

O PUENTES GRIJALBA
) ofesiphal Universitario
Area de Cpn {atacién Nocaima.

b

A

Actividad Responsable Firma

Elaboro Miguel Antonio Puentes Grijalba - Profesional Universitario Area de j}}\
Contratacion

Reviso Paula Andrea Velasquez Jiménez- Secretaria de Gobierno

Nocaima.gov.co Direccion: Carrera 6 No. 6 - 41, codigo pastal 253620
alcaldia@nocaima.gov.co Nocaima, Cundinamarca - Horario de Atencion:
fb.com/AlcaldiadeNocaima & Lunes a Viernes : 8:00 Am a 12:00 Pm y de 1: 00pm a 5:00 pm
instagrarm.com/AlcaldiadeNocaima Sabado: 8:00 Am a 12:00 Pm
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Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994 y en atencion a que

SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA

Con Cedula de Ciudadania No. 1072467200

Cursd y aprobé el programa de Formacion Profesional Integral
y cumplio con las condiciones requeridas por la entidad. le confiere el

Titulo de

ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN

IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE INFORMACION
GEOGRAFICA

En testimonio de lo anterior. se firma el presente Titulo en Popaydn.
a los dos (2) dias del mes de junio de dos mil veintidos (2022)

Firmado Digitalmente por

b

EDUARDO ANTONIO BENAVIDES ROSERO
Subdirector CENTRO DE TELEINFORMATICA Y PRODUCCION INDUSTRIAL
REGIONAL CAUCA

70266224 - 02/06/2022
No y FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento pucde ser verificada en el registro clectrénico que se encuentra en la péagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el
nimero 9221002163772CC1072467200C.



REGIONAL CAUCA
CENTRO DE TELEINFORMATICA Y PRODUCCION INDUSTRIAL

‘ ACTA DE GRADO

No Y FECHA REGISTRO 70266224 - 020061022

| EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
CONSIDERANDO

Que: SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA. Con Cedula de Ciudadania No. 1072467200

CUMPLIO SATISFACTORIAMENTE LOS REQUISITOS ACADEMICOS EXIGIDOS POR EL SENA. RESUELVE
OTORGARLE EL TITULO DE:

ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE
INFORMACION GEOGRAFICA

En constancia de lo anterior se fima la presente en Popayn. a los dos (2) dias del mes de junio de dos mil veintdos (2022)

Firmado Digitalmente por

efnls)

EDUARDO ANTONIO BENAVIDES ROSERO
Subdirector CENTRO DE TELEINFORMATICA Y PRODUCCION INDUSTRIAL
REGIONAL CAUCA

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el
nimero 9221002163772CC1072467200A.




SENA

IN

REGIONAL CAUCA

EL CENTRO DE TELEINFORMATICA Y PRODUCCION
INDUSTRIAL

CERTIFICA

Que SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1072467200 de Nocaima, realizd y aprobo el programa de ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE INFORMACION
GEOGRAFICA con las siguientes evaluaciones e intensidad horaria:

EVAL I.H.
Itinerario
DISENAR EL MODELO DE DATOS ESF_’ACIAL (CONCEPTUAL, LoGICO Y FISICO}, DE ACUERDO A LA 45A 400
METODOLOGIA EXISTENTE DE DISENO DE DATOS. *
ESTRUCTURAR LA INFORMACION GEOGRAFICA, UTILIZANDO HERRAMIENTAS TECNOLOGICAS DE 45A 240
SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA -SIG-. 2
OPERAR EL SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICA SIG POR EL USUARIO FINAL DE ACUERDO A 45A 240
SUS NECESIDADES. .

Se expide en Popayan. a los dos (2) dias del mes de junio de dos mil veintidos (2022)

Firmado Digitalmente por

g

EDUARDO ANTONIO BENAVIDES ROSERO

Subdirector CENTRO DE TELEINFORMATICA Y PRODUCCION INDUSTRIAL
REGIONAL CAUCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el mimero
9221002163772CC1072467200N.
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ANEXO 6

Consulta detallada de la Evaluacion de Requisitos Minimos por la Universidad Libre - Aplicativo WEB Simo.
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Bogotd D.C., 17 de noviembre del 2022

Sefior(es):

Convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022
Proceso de Seleccion Abierto

Universidad Libre de Colombia

Comisiéon Nacional del Servicio Civil = CNSC
Instituto Geografico Agustin Codazzi

Bogota D.C., Colombia.

E. S. D.

Asunto: Reclamacién resultados de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos — VRM
modalidad abierto Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional 2022,

Por medio de la presente y en consideracidn del resultado de la etapa de Verificacién de Requisitos
Minimos — VRM realizado en el marco del Proceso de Seleccién en modalidad abierto de la
Convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022 - Instituto Geografico Agustin Codazzi (IGAC), me
permito relacionar mi derecho de reclamacion de los resultados en mencién en garantia de los
derechos de participacion adquiridos en la presente convocatoria.

Asi mismo, y segln reporte de inscripcion, se relaciona a continuacién los datos del empleo (OPEC)
escogido por el participante, con las respectivas funciones, requisitos de formacién académica y
experiencia y alternativas segiin Manual de Funciones de la Entidad:

Datos del Empleo

Entidad: Instituto Geografico Agustin Codazzi — IGAC
Caodigo: 2044
No. de empleo/OPEC: 184105
Denominacion: 346 Profesional Universitario
Nivel Jerdrquico: Profesional
Grado: 5
Funciones

1. Brindar asesoria y apoyo técnico en la generacion y/o adquisicién de productos y servicios
cartograficos y geodésicos, velando por el cumplimiento de las especificaciones
establecidas.

2. Realizar el control de calidad de los productos que se desarrollan y/o gestionen en su
dependencia, teniendo en cuenta criterios técnicos y procedimientos establecidos.

3. Organizar y catalogar los insumos y productos cartograficos y/o geodésicos adquiridos por
el IGAC o por terceros, teniendo en cuenta los requerimientos técnicos y lineamientos
institucionales, asi como su respectiva documentacion.



4, Colaborar con la catalogacion e incorporacion en las bases de datos oficiales los productos
cartograficos y geodésicos producidos y/o adquiridos por terceros y por el Instituto, una vez
verificado el cumplimiento de las especificaciones técnicas establecidas.

5. Realizar el registro y verificacion del cumplimiento de las especificaciones técnicas de los
productos cartograficos y/o geodésicos gestionados, adquiridos o generados por el IGAC.

6. Realizar levantamientos y captura de informacion de campo para los proyectos
cartograficos, geodésicos y/o especiales que se realicen segun requerimientos de los
clientes internos y externos y lineamientos técnicos establecidos.

7. Gestionar la generacidn y/ obtencién de productos y servicios cartograficos y/o geodésicos,
de conformidad con los procedimientos establecidos.

8. Gestionar los convenios, contratos y proyectos acordados en la dependencia, conforme a
los procedimientos y las normas vigentes.

9. Atender a los usuarios internos y externos de la dependencia orientando y gestionando

soluciones efectivas acordes con los procedimientos establecidos por el Instituto.

Ejecutar y realizar seguimiento los planes, proyectos, programas, procedimientos, tramites

y actividades asociadas a la dependencia cuando le sea requerido por el jefe inmediato,

cumpliendo los méaximos criterios de calidad, oportunidad y efectividad.

Preparary presentar los informes que sean requeridos interna o externamente, observando

criterios de oportunidad, veracidad y confiabilidad de la informacién, empleando los

sistemas de informacién, gestion o bases de datos, garantizando la seguridad de la
informacion.

Realizar seguimiento a la implementacién de los planes, programas y proyectos del area y/o

dependencia, en las Direcciones Territoriales, de acuerdo con las necesidades del servicio

13. Las demads funciones que se le sean asignadas y que pertenezcan a la naturaleza de la
dependencia.

10

11

12

Requisitos de Formacién Académica y Experiencia

Formacion Académica:

Titulo profesional en disciplina académica del nicleo bésico del conocimiento en: Administracién,
Agronomia, Economia, Fisica, Geografia, Historia, Geologfa, Otros Programas de Ciencias Naturales,
Ingenieria Administrativa y afines, Ingenieria Agricola, Forestal y afines, Ingenieria Agrondmica,
Pecuaria y afines, Ingenieria ambiental, sanitaria y afines, Ingenieria civil y afines, Ingenieria de
sistemas, telematica y afines, Ingenieria Industrial y afines, Ingenieria Electronica,
telecomunicaciones y afines, Matematicas, Estadistica y afines, Otras ingenierias. Tarjeta o
Matricula profesional vigente en los casos requeridos por Ley.

Experiencia:

Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

24



Alternativa
Formacion Académica:

Titulo profesional en disciplina académica del nicleo basico del conocimiento en: Administracion,
Agronomia, Economia, Fisica, Geografia, Historia, Geologia, Otros Programas de Ciencias Naturales,
Ingenieria Administrativa y afines, Ingenieria Agricola, Forestal y afines, Ingenieria Agrondmica,
Pecuaria y afines, Ingenieria ambiental, sanitaria y afines, Ingenieria civil y afines, Ingenieria de
sistemas, telematica y afines, Ingenieria Industrial y afines, Ingenieria Electronica,
telecomunicaciones y afines, Matemadticas, Estadistica y afines, Otras ingenierias. Titulo de
posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo o
Titulo profesional adicional al exigido, en los nicleos basicos del empleo. Tarjeta o Matricula
profesional vigente en los casos requeridos por Ley.

Experiencia:
No requiere.

En este sentido, para el cumplimiento de los requisitos de formacién académica y experiencia y
alternativas por parte de participante, se cargaron los documentos que relacionan:

e Formacién Académica: Titulo Profesional en Ingenieria Ambiental (Relacionada en los
requisitos minimos de educacién principal como en su correspondiente alternativa 1).

* Formacion Académica Titulo de posgrado en la modalidad de Especializacion en éareas
relacionadas con las funciones del empleo: Posgrado en Especializacién Tecnoldgica en
Implementacion de Sistemas de Informacion Geogréfica.

* Experiencia profesional relacionada (Experiencia principal): 27 meses de experiencia
profesional, en donde la mayoria de las funciones llevadas a cabo en la Administracién
Municipal de Nocaima se relacionan con las funciones 9, 10, 11y 13 de la OPEC No. 184105
del IGAC.

En vista, a que la experiencia profesional relacionada no surtié el cumplimiento de los 12 meses
exigidos en la experiencia principal de la OPEC No. 184105, el participante durante el proceso de
inscripcion relaciond el cumplimiento de la primera alternativa de la OPEC en consideracién de la
formacién académica profesional en Ingenieria Ambiental y en el Titulo de posgrado en la modalidad
de especializacion que se relaciona con las funciones de la OPEC en mencién, asi como de la no
exigencia de experiencia profesional para la alternativa 1. Es de mencionar, que el Ministerio de
Educacién Nacional (MEN) determina que en el nivel de posgrado modalidad especializacion, se
relaciona tanto a la especializacion técnica profesional, la especializacién tecnoldgica como a la
especializacion profesional (https://www.mineducacion.gov.co/1621/article-231238.html).

Es de mencionar, que en la VRM para el titulo de posgrado en la modalidad de especializacion se
relaciond que el documento es “No valido — Documento no requerido, toda vez que el aspirante ya
acredité la documentacion necesaria para el cumplimiento del Requisito Minimo de Educacion”. Por
consiguiente, no se tuvo en cuenta las condiciones de la alternativa 1 de la OPEC No. 184105, ya que



con el titulo de posgrado en modalidad de especializacién, no se necesitaba acreditar experiencia
profesional relacionada.

En consideracion de lo anterior expuesto, se solicita amablemente la aprobacién de la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos — VRM del Proceso de Seleccion en modalidad abierto de la
Convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022 - Instituto Geografico Agustin Codazzi (IGAC) por
parte del concursante, toda vez, que éste cumple con los requisitos minimos de estudio y
experiencia de la primera alternativa relacionada en el Manual de Funciones de la OPEC No. 184105
del IGAC. Lo anterior, en concordancia con los principios de Igualdad, Mérito y Oportunidad de la
CNSC y demds normatividad relacionada aplicable.

Se anexa soporte de inscripciéon a la OPEC No. 184105 en donde se evidencia el cargue de la
formacion académica profesional y de postgrado registrada por el participante en cumplimiento de
los requisitos minimos de la alternativa 1, asi como del Manual de Funciones de la OPEC No. 184105
en donde se relacionan los requisitos de la alternativa 1 que el participante cumple en consideracién
del Decreto 1083 de 2015 Capitulo 5 Equivalencias entre Estudios y Experiencia.

Cordialmente,

Do

SERGIJ DUVAN DUQUE YOSCUA

C.C. 1.072.467.200 de Nocaima, Cund.
TEL: 312 312 7210

E-mail: duvanduque.y@hotmail.com
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Bogota D.C., de noviembre de 2022

Sefor

SERGIO DUVAN DUQUE YOSCUA

Ceédula de ciudadania: 1072467200

Inscripcion No.: 532363483

Aspirante

Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional — 2022
Concurso de Méritos Abierto

Radicado de Entrada CNSC No.: 554155516.
Asunto: Respuesta a la Reclamacion presentada frente a los
resultados publicados de la Etapa de Verificacion de Requisi-

tos Minimos - VRM, en el marco del Concurso de Méritos del
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022

Respetado aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestacion de servicios No. 240
de 2022 cuyo objeto es “Realizar la verificacion de requisitos minimos del proceso de se-
leccion entidades del orden nacional - 2022.” en virtud del cual, se establece como obliga-
cion especifica de la Universidad la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de
los términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y
demas y llevar a cabo las actuaciones, administrativas a que haya lugar en ejercicio de la
delegacion conferida con la suscripcién del contrato, durante toda la vigencia del mismo y
con ocasion de la ejecucion de la etapa contratada para el Proceso de Seleccién Entidades
del Orden Nacional — 2022. Con relacién a lo anterior se debe atender a lo dispuesto en los
articulos 2, 9, 12 y 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y la Sentencia C -1175 de 2005 de la
Corte Constitucional, M. P. Alfredo Beltran Sierra y demas normas constitucionales, legales
y reglamentarias que apliquen.”.

Previo a dar respuesta de fondo a su solicitud, se le recuerda que los requisitos minimos
exigidos para el empleo al cual se postulé son los establecidos en los Manuales de Funcio-
nes de la entidad y en la Ofertas Publicas de Empleo de Carrera (OPEC). Los cuales para
el empleo identificado con cédigo OPEC 184105 al cual se postuld son;
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2022

Jacional Entidades del orden Nd(!lOll.ll 2022

' Denominacién

| PROFESIONAL UNIVERSITARIO

Nivel Profesional

Grado 5

Propésito GESTIONAR INFORMACION CARTOGRAFICA Y GEODESICA
COMO APOYO A LA GENERACION DE PRODUCTOS Y SERVICIOS
PROPIOS DE LA DEPENDENCIA, EN CUMPLIMIENTO DE REQUE- i
RIMIENTOS DEL SERVICIO, PROCEDIMIENTOS Y NORMATIVI-j
DAD VIGENTE, Y GARANTIZANDO LOS CRITERIOS DE CALIDAD |
Y OPORTUNIDAD ESTABLECIDOS.

Funciones '13. LAS DEMAS FUNCIONES QUE SE LE SEAN ASIGNA-

DAS Y QUE PERTENEZCAN A LA NATURALEZA DE LA DE-
PENDENCIA.

12. REALIZAR SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACION DE
LOS PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS DEL AREA
Y/O DEPENDENCIA, EN LAS DIRECCIONES TERRITORIA-
LES, DE ACUERDO CON LAS NECESIDADES DEL SERVI-
ClO

11. PREPARAR Y PRESENTAR LOS INFORMES QUE SEAN
REQUERIDOS INTERNA O EXTERNAMENTE, OBSER-
VANDO CRITERIOS DE OPORTUNIDAD, VERACIDAD Y |
CONFIABILIDAD DE LA INFORMACION, EMPLEANDO LOS
SISTEMAS DE INFORMACION, GESTION O BASES DE DA-
TOS, GARANTIZANDO LA SEGURIDAD DE LA INFORMA-
CION.

10. EJECUTAR Y REALIZAR SEGUIMIENTO LOS PLANES,
PROYECTOS, PROGRAMAS, PROCEDIMIENTOS, TRAMI-
TES Y ACTIVIDADES ASOCIADAS A LA DEPENDENCIA
CUANDO LE SEA REQUERIDO POR EL JEFE INMEDIATO,
CUMPLIENDO LOS MAXIMOS CRITERIOS DE CALIDAD,
OPORTUNIDAD Y EFECTIVIDAD.

9. ATENDER A LOS USUARIOS INTERNOS Y EXTERNOS
DE LA DEPENDENCIA ORIENTANDO Y GESTIONANDO

SOLUCIONES EFECTIVAS ACORDES CON LOS PROCEDI-
MIENTOS ESTABLECIDOS POR EL INSTITUTO.

—_—_———— - e

IGUALDAD 1.1

MERITO

|

UntveEnsipan (

OPORTUNIDAD kamae

8

CNSC

OMISION NACIONAL

PJ:‘\F-llf'iC‘ NAL




: Proceso de Seleccion
Nacional Entidades del orden Nacional 2022

2022

8. GESTIONAR LOS CONVENIOS, CONTRATOS Y PRO-
YECTOS ACORDADOS EN LA DEPENDENCIA, CON-
FORME A LOS PROCEDIMIENTOS Y LAS NORMAS VIGEN-
TES

s 7. GESTIONAR LA GENERACION Y/ OBTENCION DE PRO-
DUCTOS Y SERVICIOS CARTOGRAFICOS Y/O GEODESI-
COS, DE CONFORMIDAD CON LOS PROCEDIMIENTOS
ESTABLECIDOS.

* 6. REALIZAR LEVANTAMIENTOS Y CAPTURA DE INFOR- |
MACION DE CAMPO PARA LOS PROYECTOS CARTOGRA- |
FICOS, GEODESICOS Y/O ESPECIALES QUE SE REALI- |
CEN SEGUN REQUERIMIENTOS DE LOS CLIENTES IN-
TERNOS Y EXTERNOS Y LINEAMIENTOS TECNICOS ES-
TABLECIDOS.

» 5. REALIZAR EL REGISTRO Y VERIFICACION DEL CUM-
PLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE
LOS PRODUCTOS CARTOGRAFICOS Y/O GEODESICOS |
GESTIONADOS, ADQUIRIDOS O GENERADOS POR EL

| IGAC.

CION EN LAS BASES DE DATOS OFICIALES LOS PRO-
DUCTOS CARTOGRAFICOS Y GEODESICOS PRODUCI-
DOS Y/O ADQUIRIDOS POR TERCEROS Y POR EL INSTI-
TUTO, UNA VEZ VERIFICADO EL CUMPLIMIENTO DE LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS ESTABLECIDAS.

j e 4. COLABORAR CON LA CATALOGACION E INCORPORA-

» 3. 0ORGANIZAR Y CATALOGAR LOS INSUMOS Y PRODUC-
TOS CARTOGRAFICOS Y/O GEODESICOS ADQUIRIDOS
' POR EL IGAC O POR TERCEROS, TENIENDO EN CUENTA
LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS Y LINEAMIENTOS INS-
TITUCIONALES, ASI COMO SU RESPECTIVA DOCUMEN-
TACION.

* 2.REALIZAR EL CONTROL DE CALIDAD DE LOS PRODUC-
TOS QUE SE DESARROLLAN Y/O GESTIONEN EN SU DE-
PENDENCIA, TENIENDO EN CUENTA CRITERIOS TECNI-
COS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS.

————————— e e R R T s R T
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* 1. BRINDAR ASESORIA Y APOYO TECNICO EN LA GENE-
RACION Y/O ADQUISICION DE PRODUCTOS Y SERVICIOS
CARTOGRAFICOS Y GEODESICOS, VELANDO POR EL
CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECI-
DAS.

Requisito Minimo de | Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,O, NBC:
Educacion AGRONOMIA ,0, NBC: ECONOMIA ,0, NBC: FISICA ,0, NBC: GEO-
GRAFIA, HISTORIA ,0, NBC: GEOLOGIA, OTROS PROGRAMAS DE
CIENCIAS NATURALES ,0, NBC: INGENIERIA ADMNISTRATIVA Y |
AFINES ,O, NBC: INGENIERIA AGRICOLA, FORESTAL Y AFINES
.0, NBC: INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES ,0,
NBC: INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES ,0, NBC: IN-
GENIERIA CIVIL Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA DE SISTEMAS,
TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA ELECTRONICA, TE-
LECOMUNICACIONES Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA INDUS-
TRIAL'Y AFINES ,0, NBC: MATEMATICAS, ESTADISTICA Y AFINES
,O, NBC: OTRAS INGENIERIAS.

Requisito Minimo de | Doce(12) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA
Experiencia

Alternativa Alternativa de estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINIS-
TRACION ,0, NBC: AGRONOMIA ,0, NBC: ECONOMIA ,0, NBC: FI-
SICA ,0, NBC: GEOGRAFIA, HISTORIA ,0, NBC: GEOLOGIA,
OTROS PROGRAMAS DE CIENCIAS NATURALES ,0, NBC: INGE-
NIERIA ADMNISTRATIVA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA AGRI-
COLA, FORESTAL Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA AGRONOMICA,
PECUARIA Y AFINES ,O, NBC: INGENIERIA AMBIENTAL, SANITA-
RIA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA CIVIL Y AFINES ,0, NBC: IN-
GENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC: INGE-
NIERIA ELECTRONICA, TELECOMUNICACIONES Y AFINES 0,
NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES ,0, NBC: MATEMATI-
CAS, ESTADISTICA Y AFINES ,0, NBC: OTRAS INGENIERIAS. Ti-
tulo de postgrado en la modalidad de ESPECIALIZACION EN AREAS
RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEOQ.

Alternativa de experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA.

Alternativa de estudio: Titulo de PROFESIONAL ADICIONAL AL EXI-
GIDO, EN LOS NBC DEL EMPLEO ,0, NBC: ADMINISTRACION ,0,
NBC: AGRONCMIA ,0, NBC: ECONOMIA ,0, NBC: FISICA ,0, NBC:

& Uuwrummm (
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" ) GEOGRAFIA, HISTORIA ,0, NBC: GEOLOGIA, OTROS PROGRA- ‘

MAS DE CIENCIAS NATURALES ,0, NBC: INGENIERIA ADMNIS-
TRATIVA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA AGRICOLA, FORESTAL
Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFI-
NES ,0, NBC: INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES ,0, \
NBC: INGENIERIA CIVIL Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA DE SIS- |
TEMAS, TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA ELECTRO-
NICA, TELECOMUNICACIONES Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA IN- |
DUSTRIAL Y AFINES ,0, NBC: MATEMATICAS, ESTADISTICA Y
AFINES ,0, NBC: OTRAS INGENIERIAS.

Alternativa de experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA

Equivalencia

Es necesario advertir que conforme lo estipula el articulo 13 del Acuerdo de Convocatoria
y el numeral 3.2 del Anexo, la Verificacion de los Requisitos Minimos se realiza exclusiva-
mente con base en los documentos registrados por usted en la plataforma SIMO, con an-
terioridad al cierre de la Etapa de Inscripciones informada por la CNSC, que para el presente
proceso fue el 25 de agosto de 2022. Por consiguiente, cualquier otro documento que se
haya registrado o cargado en SIMO con posterioridad no se tendra en cuenta para el pre-
sente Proceso de Seleccion.

Ahora bien, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 3.4 del Anexo a los Acuerdos
de los Procesos de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022, usted formulé una re-
clamacion bajo el radicado No. 554155516, la cual fue presentada dentro de los términos
legales, en la que sefiala:

‘Reclamacién resultados de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos

Por medio de la presente, se adjunta documento pdf en donde se realiza derecho de recla-
macion de los resultados de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos VRM modalidad
abierto Proceso de Seleccién Entidades del Orden Nacional 2022.”

()

En vista, a que la experiencia profesional relacionada no surtié el cumplimiento de los 12
meses exigidos en la experiencia principaldela OPECNo. 184105, el participantedurante el
proceso de inscripcion relacioné el cumplimiento de la primera alternativade la OPEC en
consideracion de la formacion académica profesional en Ingenieria Ambiental y en el Titulo
de posgrado en la modalidad de especializacion que se relaciona con las funciones de la
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OPEC en mencién, asi como de la no exigencia de experiencia profesional para la alternativa
1. Es de mencionar, que el Ministerio de Educacién Nacional (MEN) determina que en el
nivel de posgrado modalidad especializacion, se relaciona tanto a la especializacion técnica
profesional, la especializaciéon tecnolégica como a la especializacion profesional
(https://www.mineducacion.gov.co/1621/article-231238.html).Es de mencionar, que en la
VRM para el titulo de posgrado en la modalidad de especializacion se relacioné que el do-
cumento es “No valido-Documento no requerido, toda vez que el aspirante ya acredit6 la
documentacién necesaria para el cumplimiento del Requisito Minimo de Educacion”. Por
consiguiente, no se tuvo en cuenta las condiciones de la alternativa 1de la OPEC No.
184105, ya que con el titulo de posgrado en modalidad de especializacion, no se necesitaba
acreditar experiencia profesional relacionada. En consideracién de lo anterior expuesto, se
solicita amablemente la aprobacion de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos—VRM
del Proceso de Seleccién en modalidad abierto de la Convocatoria Entidades del Orden Na-
cional 2022-Instituto Geografico Agustin Codazzi (IGAC) por parte del concursante, toda
vez, que éste cumple con los requisitos minimos de estudio y experiencia de la pnmera al-
ternativa relacionada en el Manual de Funciones de la OPEC No. 184105del IGAC. Lo ante-
rior, en concordancia con los principios de Igualdad, Mérito y Oportunidad de la CNSC y
demas normatividad relacionada aplicable.”

En atencion a lo expuesto, la Universidad Libre procede a dar respuesta a la misma, en los
siguientes témminos:

De entrada, se precisa que la verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos para
el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es una con-
dicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro
del aspirante en cualquier etapa del Proceso de Seleccion.

En este sentido la Universidad Libre, como operadora del Proceso de Seleccion no supon-
dra ni interpretara las certificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u otra cali-
dad que invalide el documento aportado; es obligacion del aspirante presentar la documen-
tacion necesaria de conformidad con los requerimientos establecidos en los Acuerdos y su
anexo que rigen la convocatoria. De tal manera que los criterios, definiciones y reglas con-
tenidas en los Acuerdos del Proceso de Seleccion y su Anexo, fueron aplicadas de manera
irrestricta para todos los efectos de la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.

En este orden, atendiendo a su solicitud donde manifiesta: “En vista, a que la experiencia
profesional relacionada no surtié el cumplimiento de los 12 meses exigidos en la experiencia princi-
paldela OPECNo. 184105, el participantedurante el proceso de inscripcion relacioné el cumplimiento
de la primera altemativade la OPEC en consideracion de la formacién académica profesional en
Ingenieria Ambiental y en el Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion que se relaciona
con las funciones de la OPEC en mencién, asi como de la no exigencia de experiencia profesional
para la alternativa 1. Es de mencionar, que el Ministerio de Educacion Nacional (MEN) determina
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que en el nivel de posgrado modalidad especializacién, se relaciona tanto a la especializacion técnica
profesional, la especializacion tecnolégica como a la especializacion profesional (https://www.mi-
neducacion.gov.co/1621/article-231238.html)...”

1. En relacion con su solicitud de aplicar la alternativa: “Alternativa de estudio: Titulo de
PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC: AGRONOMIA ,0, NBC:
ECONOMIA ,0, NBC: FISICA ,0, NBC: GEOGRAFIA, HISTORIA ,0, NBC: GEOLOGIA,
OTROS PROGRAMAS DE CIENCIAS NATURALES ,0, NBC: INGENIERIA
ADMNISTRATIVA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA AGRICOLA, FORESTAL Y AFINES
,O, NBC: INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA
AMBIENTAL, SANITARIA 'Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA CIVIL Y AFINES ,0, NBC:
INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA
ELECTRONICA, TELECOMUNICACIONES Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA
INDUSTRIAL Y AFINES ,0, NBC: MATEMATICAS, ESTADISTICA Y AFINES ,0, NBC:
OTRAS INGENIERIAS. Titulo de postgrado en la modalidad de ESPECIALIZACION EN
AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEOQ.

Alternativa de experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA”, es preciso sefialar que
revisada nuevamente la documentacion allegada se reitera que no cumple con el requisito
minimo exigido por el empleo al que se inscribid por cuanto no acreditd El requisito minimo
de experiencia.

En este orden, se precisa que tampoco es procedente aplicar la alternativa solicitada, por
} cuanto no acredita el Titulo de postgrado en la modalidad de ESPECIALIZACION EN
AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO, solicitado por el empleo.

2. Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que el aspirante para
acreditar el requisito de Educacion Formal adjunté Titulo de especializacion tecnolégica en
IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA, otorgado por
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA, con fecha de grado del 2/6/2022. Sin
embargo, el documento allegado no puede ser tenido como valido en la etapa de Requisitos
Minimos, puesto que se trata de un titulo inferior y la convocatoria solicita un titulo de pos-
grado de nivel profesional.

Efectivamente, dentro de los requisitos establecidos en la OPEC para este empleo esta el
de posgrado universitario en AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES DEL EM-

PLEO y el titulo de especializacién aportado por el aspirante corresponde a educacion su-
perior del nivel tecnolégico.

Complementariamente, sobre la Educacién Superior en las modalidades de Formacién
TécnicaProfesional y Tecnolégica, el articulo 3 de la Ley 749 del 2002, precisa que:

A
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“Las instituciones técnicas profesionales y tecnoldgicas de educacion superior

organizaran su_actividad formativa de pregrado en ciclos propedéuticos de
formacion en las areas de las ingenierias, la tecnologia de la informaciony la
administracion, asi:

a) El Primer ciclo ...
b) El segundo ciclo ...
c) El tercer ciclo ...

Las instituciones técnicas profesionales y tecnologicas de educacion superior en
forma coherente con la formacién alcanzada en cada ciclo, podran ofrecer
programas__de especializacion _en _un_campo especifico _del area técnica,
tecnoldgica y/o profesional. Esta formacién conducira al titulo de Especialistaen...”
(Subrayado fuera de texto).

Con relacion a los Ciclos Propedéuticos, el articulo 5 de la Ley 1188 de 2008 faculta a
todas laslInstituciones de Educacién Superior para:

“(...) ofrecer programas académicos por ciclos propedéuticos hasta el nivel
profesional, en todos los campos y areas del conocimiento dando cumplimiento
a las condiciones de calidad previstas en la presente ley y ajustandolas mismas
a los diferentes niveles, modalidades y metodologias educativas”. (Subrayado
fuera de texto

Por su parte, la educacion superior se imparte en dos niveles: pregrado y posgrado.
El nivel de pregrado tiene, a su vez, tres niveles de formacion:

» Nivel Técnico Profesional (relativo a programas Técnicos Profesionales).
» Nivel Tecnoldgico (relativo a programas tecnoldgicos).
» Nivel Profesional (relativo a programas profesionales universitarios).

La educacion de posgrado comprende los siguientes niveles:
» Especializaciones (relativas a programas de Especializaciéon Técnica Profesional,

Especializacion Tecnoldgica y Especializaciones Profesionales).
e Maestrias.

e Doctorados.
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Una especializacion técnica profesional, es una modalidad de posgrado que esta dirigida a
todas las personas que tienen un titulo de formacién tecnolégica o técnica y que busquen
soluciones estratégicas en una organizacién en un campo especializado.

Las especializaciones tanto técnico profesionales como tecnoldgicas le permiten al
estudiante ampliar su perfil profesional y aportarle sus conocimientos a la industria
garantizando los procesos en la cadena de produccion.

En este orden de ideas, desde el punto de vista formal, el titulo aportado por el aspirante
no es viable ni suficiente para acreditar la exigencia que en materia de estudios requiere un
empleo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO ofertado en la convocatoria, pues su
modalidad académica Tecnologica es inferior a la exigida para el ejercicio de dicho cargo.

De esta manera, puede observarse que la normatividad del concurso no permite avanzar
en el proceso, cuando no se adjuntan los documentos idéneos para verificar el cumplimiento
de los requisitos exigidos, pues debe respetarse lo establecido en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos, toda vez que son la norma que regula el concurso, las cuales
son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones que
participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad con el numeral 1° del
articulo 31 de la Ley 909 de 2004.

Teniendo en cuenta lo anterior, se confirma que el aspirante SERGIO DUVAN DUQUE
YOSCUA, NO CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el Empleo: PROFESIO-
NAL UNIVERSITARIO; OPEC No. 184105, por lo cual se mantiene la decision inicial con-
firmando el estado de NO ADMITIDO.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacion; no obstante, acoge
en su totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Unica y masiva que autoriza la Senten-
cia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para
estos efectos fija el Articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Conten-
cioso Administrativo, sustituido en la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se informa que esta decisién se comunica a través de |a pagina web oficial de |a
CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedi-

miento del Proceso de Seleccion y el mecanismo de publicidad que fija el Articulo 33 de la
Ley 909 de 2004.
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[E] TIDADES DEL DHDEN

Finalmente, se le informa que contra la presente decision no procede recurso alguno acorde
con lo establecido en el inciso 2 art. 12 del decreto 760 de 2005 y el numeral 3.4 del Anexo
técnico del Proceso de Seleccion.

Cordialmente,

A Dsosd

GUILLERMO OSORIO VACA
Coordinador General
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022.

Proyecté: Camilo Sanchez
Revisé: Camilo Roncancio
Aprobé: Ataniche Giraldo — Coordinadora de VRM
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